speratio, ad divinum se solatium contulit, seque illis
nocturno silentio in orationem dedit. Cūque manē
facto ad eundem locum fratres venirent, invenerunt
molem tantæ magnitudinis ab eodem loco longius
recessisse, suoque recessu largum fratribus spatium
ad excolandum hortum dedissem. » 3º Teste Cornelio
à Lap. narrat Paulus Venetus in Tartariâ, montem
apud Tartaros fuisse simili fide translatum, cùm ty-
rannus id exigeret Christianis ex illo (Matth. 17, 19)
Christi promiso. Idipsum teste Bullet etiam confirmat
D. Jacob Le Fèvre disserens de illis Christi verbis :
Si haberitis fidem, sicut granum sinapis, etc. Nam
inter alia ait : Legi in quādam historiâ Tartarorum,
in qua sic habetur : Prope Baldacem mons virtute
divinâ translatus est oratione cujusdam sancti viri,
cùm improperarent Tartari Christianis id Evangelii :
Si haberitis fidem sicut granum sinapis, etc.

Scholion. Etiamsi in historiâ ecclesiastica nullum
eiusmodi exemplum translati miraculose per fidem
montis extaret, inde concludi non posset, nullum tale
patratum esse. Neque enim omnia scripta sunt, que
fuere gesta, præsertim primis Ecclesiæ et evangelice
prædicationis temporibus. Certè ipse S. Joannes 21,
23, fateatur, quid multa, que fecit Jesus, silento pra-
tereat. Denique, si etiam ab initio Ecclesiæ christianæ
usque ad nostra tempora nullus unquam Christianus
fide suâ montem transtulisset, an inde legitimè inferri
posset, quid ne quidem ulla montem ita transferre
potuerit? aut nullum unquam habuisse fidem sicut
granum sinapis? Nequaquam. Apostoli enim et alii
sancti mortuos ad vitam suscitatunt. Resuscitatio au-
tem mortui ad vitam est certè maius miraculum quām
translatio montis è loco in locum. Ergo habuerunt
fidem, quā montem transferre potuissent, quia maius
patrare miraculum, nempe mortuum ad vitam revo-
care potuerunt. At fortassis dices : Si montem trans-
ferre potuere, cur non actu transtulerunt? Respon-
deo, quia non erant in talibus circumstantiis, ubi
necessitas vel utilitas Ecclesiæ postulabat, ut hoc
miraculum patrent. Extraordinariae enim gratiae dan-
tur, ut S. Paulus 1 ad Cor. 12, 7, ait, ad utilitatem,
non ad pompam seu ostentationem.

498. Ad secundum dieo, turpiter falli et fallere illos
incredulos, qui, teste Bullet, ita arguantur : Quotidianâ
experientiâ dicimus, inquit, falsum esse illud Chri-
sti effatum, Joan. 4, 26 : Qui vivit et credit in me, non
morietur in eternum. Christiani enim aequi morientur
ac alii homines. Verum nego suppositum, quid in hoc
textu verba illa *in eternum*, hunc sensum, quem in-
creduli ei affingunt, faciant : *Nunquam morietur morte
corporali*. Si enim Christus hoc dicere voluisse, su-
perflue addidisset verba *in eternum*; quia id, quod
hæc verba significant, jam continetur in solis verbis :
Non morietur. Haec enim ita illimitata prolatæ signifi-
cant idem ac *nunquam morietur*. Accedit quid si Chri-
sto affingitur sensus verborum modò dictus, scilicet
quid dicere voluerit : *Qui credit in me, nunquam mor-
ietur morte corporali*, eidem absque ullo fundamento
attribuitur manifesta contradicatio, cuius nullus homo

probas et sanæ mentis capax est. Christus enim alibi (1) aperte Apostolis et fidelibus suis prædictit ipsos à persecutoribus suis occidendos. Igitur verba illa Christi : *Qui virit et credit in me, non morietur in eternum, non habent hunc sensum : Nunquam morietur, sed non morietur in perpetuum*, hoc est, uti orthodoxi interpres communiter (2) exponunt, non manebit in morte, sed suscitabitur ad vitam beatam, seu ad aeternum in cœlis vivendum. Agit enim, cit. loc., Christus de resuscitando Lazaro, et probat se esse resurrectionem et vitam, id est, causam resurrectionis et vita omnibus fidelibus et sanctis. Unde quasi dicit: Ego eos, qui in me credunt, et juxta hanc fidem piè vivunt, in vita aeterna conservabo, faciamque ut non moriantur in aeternum; quia, licet ad modicum tempus ex debito naturæ moriantur, tamen suo tempore à morte eos suscitabo ad vitam aeternam, ita ut non tam mortui fuissent, quam dormisse videantur.

Scholion. Licit infideles et impii resurrecturi quoque sint ad vitam, tamen, quia resurgent ad tormenta gehennæ etiam in corpore aeternum sustinenda, hinc vita eorum potius mors dicenda est quam vita.

199. Ad tertium, observo quod anonymus ille scriptor, de quo saepius mentionem fecimus, in dubiis suis D. Chrysophoro de Zabuesnig propositis postquam illa Christi verba : *Sunt quidem de hic stantibus qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis in regno suo*, recitavit, impio sarcasmo dicit: « Datur me senecio tot annorum, qui septemdecim secula curriculo sua vita expleverit? Nonne alieni hic in mentem venire debet (der ewige Jude) *Judeus perpetuo circuitu terram obambulans?* Quibus verbis innuit se citatum Christi effatum de secundo ejusdem eventu intelligere, et mirari quomodo de Christi discipulis tunc, quando Servator verba illa dixit, presentibus, aliquis adhuc in vita superstes esse possit in fine mundi, quando Filius hominis in majestate sua veniet, iudicatur orbem?

Sed hæc admiratio mox cessasset, si adversarius cogitasset (prout in orthodoxis interpretibus facile reperire poterat), quod communis (5) et vera interpretatio citati textus sit de transfiguratione Domini, quam non omnes, sed soli Petrus, Jacobus et Joannes, antequam morientur, viderunt, et quam post illa Christi verba tam Matthæus, quam Marcus et Lucas immediatè narrant, et post aliquot dies (4) ab illis Christi verbis

(1) Sic Matth. 10, 47 et seqq. ait: *Caveat autem ab hominibus. Tradent enim ros in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos... Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium; et insurget fœtus in parentes, et morte eos afficiet.* Et iterum Matth. 23, 34: *Id est ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et exercitantes, et crucifigentes, etc.*

(2) S. Chrysostomus, Cyrill., Theophylact., Cornelius à Lap., Tirinus, etc.

(3) Sic enim hunc S. Scriptura locum interpretantur S. Hilarius, S. Chrysostomus, S. Ambrosius, Theophylactus, Euthymius, Cornelius à Lap., Tirinus, Menochius, et alii passim.

(4) S. Math., cap. 17, v. 1, inquit, *post dies sex ab illa promissione factam esse transfigurationem*; S. Lucas vero cap. 9, v. 28, ait: *Factum est autem post hanc*

seu promissione elapsos factam esse testantur. Igitur sensus hujus textus: Sunt quidem de hic stantibus, etc., est iste: Sunt quidem ex iis qui hic sunt, qui non morientur donec videant Filium hominis in regno suo, sive (ut S. Leo M., Sermon 51 de Transfigur. exponit) in regia claritate, nempe in transfiguratione. In hac enim regnum Christi gloriosum quasi per transennam viderunt et prægustarunt prædicti tres Apostoli, eisque Christus tunc dedit speciem gloriae, claritatis, magnificencie, gaudii et felicitatis, quam obtinebunt sancti in regno coelesti, ut per illam animarentur ad labores et dolores evangelicos, ad crucem et martyrium, aliosque ad eadem hortarentur.

200. Ad quartum, resp. et dico, illa Christi verba: *Non relinquunt (hostes) lapidem super lapidem*, non debere adeò strictè sumi, ac si singuli lapides à se invicem separati fuissent, sed et hyperbolè; quasi diceret: Jerusalem funditus excindetur et diruetur. Nequ enim (ut Cornelius à Lap. in hunc locum rectè observat) tam curiosi vel otiosi fuere Romani milites in excidio Hierosolymæ et templi, ut singulos lapides à se invicem dissolverent; fuit tamen Jerusalem à Romanis incensa et planè eversa, ac solo agnata, imò atratum in canim missum, teste Maimon. Tanith. c. 5, et alii, et hoc est quod Christus significat his verbis: *Non relinquunt lapidem super lapidem.* Verùm ad preoccupandas incredulorum objectiones ex historiâ descriptionibus hodiernæ Hierosolymæ potitas, sequentia argumenta, quæ contrarium probare videntur, solvenda sunt.

201. Oppones I: Rabbini Benjamin Tudelensis, natione Hippianus, qui omnes tres partes veteris orbis peragravit, et omnia, quæ memoratu digna reperit, scripto annotavit, in suo Itinerario (1), quod seculo 12 conscripsit, in descriptione Hierosolymæ testatur, quod etiamnam reliqua de turre David et templi, imò ipsius sanctuarii extent; ergo hæc ædificia veteris Hierosolymæ adhuc seculo duodecimo residua falsam demonstrant illam Christi prædictionem: *Non relinquunt lapidem super lapidem.* Confirmatur. Ipse etiam Josephus

vèrba (promissionis) ferè dies octo; neque ideo contradicit SS. Mattheo et Marco. Ad hanc enim apparentem antilogiam S. Hieronymus, Comment. in Matth. 17, 4, respondet: *Facilis est solutio, quia hic (apud Mattheum et Marcum) medii ponuntur dies, ibi (apud Lucam) prius additus et extenus.* Igitur Mattheus et Marcus non numerant primum diem, quo Christus verbis illis, *sunt quidem de hic stantibus*, etc. præmisit transfigurationem, quia incipiendo tempore illius promissionis non erat integer dies, nec ultimum seu octavum diem, quo transfiguratus est, sed tantum sex intermedios; Lucas vero omnes num rat tam plenos, quam non plenos seu imperfertos dies; idcirco non ait: *Post dies octo, sed ferè, hoc modo*: *Factum est autem post hanc verba ferè dies octo, et assumpsit Petrum et Iacobum et Joannem*, etc. Porro apparentem antilogiam Evangelistarum, quam modò solvimus, cumdem in modum etiam solvunt SS. Chrysostomus, Euthymius, Theophylactus, et S. Augustinus, I. 2, de Consensu Evangel., cap. 56.

(1) Itinerarium R. Benjamin Tudelensis cum notis Constantini L'Empereur fuit Lugduni Batavorum, an. 1633, latino idiomatico editum, et postea tomo 5 Theologiae antiquitatum hebraicarum insertum.

phus, lib. 7 de Bello jud., c. 18, testatur Titum aliquam Hierosolymam veteris aedificia reliquisse illæsa, his verbis : « Jubet eos (milites romanos) Cæsar (Titus) totani funditus jam eruere civitatem ac templum ; relictis quidem turribus, que præter alias eminebant, Phaselo, et Hippico, et Mariamne; muriique tantum quantum civitatem ab Occidente cingebant. Id quidem ut esset castrum illic custodiae causâ relinquentis; turres autem, ut posteris indicarent, quem civitatem, quâmque munitionem Romanorum virtus obtinuerat. » Ergo.

Resp. : C. Barattier ob vastam suam eruditio[n]em notissimum, teste Cl. Bullet (*Réponses critiques*), opus edidit, quo manifeste demonstrat, itinerarium illud R. Benjamin Tudelensis esse merè imaginarium, et fabulosis contradictionibus, et apertis contra geographiam ac historiam falsitatis repletum. Idem testimonium de ejusdem Rabbini Itinerario perhibet Universale Lexicon Lipsiense his verbis : *De libro ipso (nempe de Itinerario dicti Rabbini) eruditio consentiunt, quod plurima absurdâ, fabulosa et improbabili in illo repertantur. Perquam copiosa adducit possunt exempla, que vel nimiam credibilitatem, vel aliis prejudiciis occupatum auctoris animum produnt.* Dein in memorato Lexico recensentur aliquot ejusmodi exempla. Quare increduli ex Itinerario dicti Rabbini nullum probabile argumentum contra predictionem Christi Domini petere possunt. Ad confirmationem dico : Quamvis sub Tito aliqua aedificia, ut Josephus loc. cit. narrat, Hierosolymam manserint illæsa, tamen brevi postea Ecclesiæ seculo 2 sub Adriano Cesare fuere diruta, et sic vaticinium Christi de perfecto Hierosolymæ excidio sicut plenè impletum. Cum enim Judæi sub Adriano imperatore contra Romanos scditionem excitarent (Dio, de Regn. Athen.), Adrianus, missus in Palæstinanum exercitu, multos Judaorū interfecit, corum propugnacula et oppida devastavit, turres et reliquias muri, quas Titus non eruit dirutus; unde Appianus, synchronus Adriani, scripsit Hierosolymam suo tempore postremum fuisse dirutam, his verbis (*Hist. roman.*) : *Quam (Hierosolymam) et Vespasianus rursus mutantur dirut; et postremum Adrianus nostro tempore.* Nam nihil in hac urbe dirundum restabat, nisi illæ turres, et reliquæ muri, que teste Josepho à Tito fuere in excidio hujus urbis conservatae.

Corollarium. Ex hac relatione excidii Hierosolymitanæ, qua ex synchronis scriptoribus desumpta est, patet, non jam timendum esse, ne homo sanæ mentis ob auctoritatem R. Benjamin Tudelensis veritatem predictionis Christi de omnimodi devastatione Hierosolymæ impugnare ausit. Ille Rabbinus, ut ostendimus, nullam fidem meretur, utpote qui plurimas fabulas, absurditates et contradictiones suo itinerario inseruit, et aedificia adhuc extare narrat, quæ tamen jami mille annis, antequam ipse nasceretur, diruta sunt.

202. Oppon. II : Teste D. de Morison (*Voyage de Jérusalem*), etiamnum de veteri Hierosolyma extat, et visitur porta aurea, per quam Christus Dominus in

die palmarum super asinam sedens, cum triumpho Jerusalem ingressus est. Habetur autem ex antiquâ traditione, Titum hanc solam portam ex omnibus portis urbis in excidio Hierosolymæ non destruxisse : ergo vetus Hierosolyma non fuit penitus devastata. Resp. et dico : Calmetus ex S. Scripturâ, et ex Josepho accuratè reconsuet singulas hujus urbis portas, nec tamen alicuius porte inaurata aut aurea meminit, claro indicio, quòd nulla talis porta veterem Hierosolymam exornarit. Dein, etiamsi ea extitisset, tamen in excidio hujus urbis per Romanos diruta fuisse, cùm Josephus synchronous testetur totam civitatem ab illis fuisse eversam, exceptis solum tribus turribus, et aliquâ parte muri. Ceterum, illa rudera, quæ dicuntur fuisse porta aurea veteris Jerusalemi, solum probant quòd sunt reliquæ non veteris, sed novæ Hierosolymæ ab Adriano vel Constantino aedificatae in loco non procul distante à site veteris Jerusalemi. Plura de hac totâ quæstione eruditè disserit Cl. Bullet, loc. cit.

203. Queres V : « Num verisimile sit quòd diabolus (uti Matthæus cap. 4 narrat) Filium Dei naturalem variis tentationibus fuerit aggressus, eumdemque assumere in sanctam civitatem, et statuere super pinnaculum templi, aut in montem excelsum tollere potuerit, omnia mundi regna spectaturum ? » Resp. : Hoc quidem Filio Dei indigna videntur deistis, et etiam illi scriptori anonymo, contra quem supra actum est; quique inter alia ait : *Sufficit hunc solum locum (Matthæi) adducere, ad horrorem excitandum.* Verum horror iste cessabit, si adversarii ritè perpendent, non ipsam Divinitatem seu naturam divinam, sed humanitatem Christi Verbo divino unitam fuisse tentatam, et è loco in locum à dæmonie translataam. Natura enim divina nec à dæmonie tentatione affici, è loco in locum, cùm sit immensa, transferri potest. Sed humanitas Verbo unita, sicut pati et mori potuit, sic etiam tentari à dæmonie per suggestionem externam; idque ex sapientissimis finibus, tum ut sic gloriosum de superato cacodænone triumphum ageret, tum ut se reliquæ hominibus similem, etiam in tentationum palestrâ, absque peccato tamen, et nomine peccati comprobaret; tum denique ut Augustinus ait, ut nos suo exemplo doceret, cum infernali hoste viriliter decertare. Eleganter hanc rem explicat, et hic allatam ab adversariis objectionem priudem preoccupavit S. Gregorius M. homil. 46 in Evang., his verbis : « Vere et absque ullâ quæstione convenienter accipitur, ut (Christus) à sancto Spiritu in desertum ductus cedratur, ut illic eum suus spiritus duceret, ubi hunc ad tentandum malignus spiritus inveniret. Sed ecce, cùm dicitur, Deus homo vel in excelsum montem, vel in sanctam civitatem à dæmonio assumptus, mens fugit credere, humane hoc audire aures expavescunt. Qui tamen non esse incredibilis ista cognoscimus, si in illo et alia facta pensamus. Certè iniquorum omnium caput diabolus est, hujus capitis membra sunt omnes iniungi. An non diaboli membrum fuit Pilatus ? An non

diaboli membra Iudei persequentes, et milites crucifigentes Christum fuerunt? Quid ergo mirum, si se ab illo permisit in montem daci, qui se pertulit etiam à membris illius crucifigi? Non est ergo indignum Redemptori nostro, quod tentari voluit, qui venerat occidi. Justum quippe erat, ut sic tentationes nostras suis temptationibus vinceret, sicut mortem nostram venerat suā morte superare. Sed scindum nobis est, quia tribus modis tentatio agitur, suggestione, declaratione et consensu. Et nos cùm tentamur, plerumque in delectationem aut etiam in consensum labimur; quia de carnis peccato propagati in nobis ipsis gerimus, unde certamina toleramus. Deus verò, qui in utero Virginis incarnatus, in mundum sine peccato venerat nihil contradicitionis in semetipso tolerabat. Tentari ergo per suggestionem potuit, sed ejus mentem peccati delectatio non momordit. Atque ideò omnis diabolica illa tentatio foris, non intùs fuit.

Ex his verbis magni doctoris Ecclesie patet in omnem hanc temptationem Christi factam esse solum per vocem seu suggestionem externam, non verò per internam. In interiora enim (id est, in animum et phantasiam Christi Domini) diabolus nullam habuit potestatem. 2^a Haud necesse esse, cum Cypriano, Maldonato, Cypriano et aliis realem Christi translationem à diabolo factam negare, et hunc locum Matthæi alio modo explicare. Non enim Deo indignum aut inconveniens erat, realem illam translationem promittere, ut ex S. Gregorio M. audivimus.

203. Instant I. Templum Jerosol., prout Josephus, loc. cit., lib. 6, c. 6, testatur, *in summo* (id est, in tecto) *aureis veribus* (seu cuspidibus) *horrebat acutissimis, ne ab insidentibus avibus pollueretur*: ergo diabolus non potuit Christum super pinnaculum templi statuere. Resp.: Nego suppositum, quod pinnaculum templi fuerit ipsum templi tectum, de quo Josephus ait, illud aureis aculeis horruisse. Audiamus verba Calmeti hác de re doctissimè (1) ita pronuntiantis: Pinnaculum hoc templi erat... lorica murorum regnans circa tectum (templi)... Constat enim in Palestina ades hædūs areas superiores loricā murorum sepias, ut lapsus prohiberent, que etiam cautio in lege prescripta est, Deut. 22, 8. Docet Josephus.... Templi culmen munium fuisse cuspidibus aureis praætatis, quibus prohiberentur ab accessu aves, ne teetis illis insidentes fecidit aliquā sanitatem edificii violante. Non igitur super tectum illud constitutus fuit Jesus Christus, sed super loricam murorum circa regnante.

204. Instant II, et irrisorio modo querunt deistæ (2): Ubi terrarum sit ille mons tam excelsus, ut ex ejus vertice (uti Matthæus loc. cit. ait), *omnia regna mundi et gloria eorum* videri possint? Resp.: Utique nullus mons in orbe terrarum adeò excelsus

(1) In Dictionario suo Bibl. v^o *Pinnaculum*. Examēn doctrinam etiam tradit Couenant. in Matth. 4, 5.

(2) Ita testatur Bullet. Réponses critiques, tom. 3, num. 49.

est, ut ex ejus vertice omnia mundi regna, vel etiam solum nostrum hemisphaerium terrestre integrum videri possint. Cùm enim globus terraqueus sit rotundus, et radii visivi recte propagantur, non possunt tantoperè inflecti, ut nobis omnes terrae partes infra horizonem positas representent. At diabolus alio modo *omnia regna mundi et gloriam*, splendorem et fastum *corum* Christo ostendere potuit, nimirum in imagine, aerem sic contemperando et illustrando, ut omnia illa simul representaret, et ob oculos poneat, sicut etiam nunc varia hominibus spectra demon, quasi ante oculos depicta objicit, ut Theophylactus ait, et sicut etiam Deus aliquando totum mundum S. Benedicto objicit in globo, teste S. Gregorio M. (1). Atque hæc explicatio est communis interpretum.

205. Alii verò (2) dicunt, diabolum Christo ostendisse omnia regna mundi, non ita, ut ea oculis conspicienda objicerit, sed eniisque regni mundi plagam digito designaverit, dicens: In hæc parte positum est regnum Romanorum, in ista verò Persarum, et in illa Assyriorum, et sic de ceteris; nec tamen omnia regna distinctè et seorsim ostendit, sed partem eorum maiorem, quæ solet sepissimè pro tota sumi.

Dices I: Solo digito intento non ostenditur *gloria*, sive, ut Lucas, cap. 4, v. 5, ait, *potestas universa et gloria regnum mundi*. Respondet Cl. Weissenbach, part. 3. Nov. Form. Theol. Bibl., l. 2, quast. 16, esse hebreasmur. qui innuit, diabolum extulisse verbis, quæ maximè re quodvis illorum regnum regnorum prestarerit. Sie etiam Cl. Bullet, loc. cit., rem explicat, dum contendit, diabolum Christo omnia regna mundi et gloriam eorum ostendisse oratoria modo, expounding corum gloriam splendorem et magnificiam.

Dices II: Juxta Lucam ibidem diabolus ostendit Christo *omnia regna orbis terræ in momento temporis*; sed in momento non potuit à diabolo fieri oratoria descripicio omnium regnum mundi. Respondit Bulletus vo-

(1) Visionem hanc S. Benedicti narrat S. Gregorius M. l. 2 Dial. cap. 33, his verbis: « Vir Dei Benedictus quiescentibus adhuc fratribus instans vigilis... ad fenestrā stans, et omnipotenter Deum deplicans, subito intempestā noctis horā respiciens, vidit fusam lucem desuper cunctas noctis tenebris effligescere, tantoque splendore clarescere, ut diem vinceret lux illa quæ in tenebris radiasset. Mira autem res validi in hæc speculatione secuta est; quia, sicut post ipse (S. Benedictus) narravit, omnis etiam mundus velut sub uno solis radio collectus, ante oculos ejus adductus est. Qui venerabilis Pater (Benedictus), dum intentans oculorum aciem in hoc splendore coruscante lucis infigeret, vidit Germani Capuanii episcopū animali in sphera ignea ab angelis in columnis ferri. » Ita S. Gregorius M., addens, postea S. Benedictum ex monacho, quem Capuanani in urbem illuc misit, veritatem rei indagaturum, interlexisse quod Germanus episcopus eodem momento obseruit, quo ipse epis ascensum in celum cognovit. Porro de hæc visione S. Benedicti plura eruditè scripta invenies apud Baraduum, tom. 2. Comment. in Concordiam et Historian quatuor Evangel. l. 2, cap. 5.

(2) Nimirum D. Thomas in Matth. c. 4, et 5 parte Summae theol. q. 41, art. 4, ad 7; Cajet. Carthus. Lyran., Albertus M., Abulens, q. 49, et alii.

cem *momentum* hic non significare punctum temporis, sed tempus modicum, seu per breve. Favet huic responsioni textus syriacus, qui Luc. 4, 5, ita habet: *Ostendit ei omnia regna terrae modico tempore.* Præterea aliud constat, quod vox *momentum* in Scripturam non raro significet tempus modicum quidem, sed latamen aliquantulum durans. Sic Thren. 4, 6, dicitur, quod Sodoma fuerit in *momento subversa*; scimus autem ex Genes. 19, 24, quod igne cœlitus deplente cremata et subversa fuerit; atqui concrematio urbis non sit in puncto unico temporis. Hinc Cl. Weitenaer in Biblio latini à se editis citatum versum ita expōnit: *Quæ (Sodoma) quasi momento eversa est.* Aliud exemplum habemus Isa. 26, 20, ubi dicitur: *Vade, populus meus, intra in cubicula tua, clande ostia super te, abscondere modicum ad momentum, donec pertranseat indignatio.* Ubi textus græcus habet: Βαδίσε, λαβέ μου, εἰπεντούς τις τῷ τρεπτῷ νοῦ, ἀπολέσετον τὴν θύραν σοῦ, ΛΠΟΚΡΥΘΙ ΜΙΚΡΟΝ ΟΣΩΝ, (*abscondere modicum aliquantulum*) ἵνα περιθῶ; δηργή; Κυριον, id est, brevissimo temporis spatio, prout etiam Menochius illud Luc 4, 5: *Ostendit illi omnia regna... in momento temporis*, explicat.

Corollarium: *Ex* allatis responsionibus sat elucescit, deistis, aut alios incredulos ex tentationibus Christi à diabolo factis, nihil posse contra veritatem Evangelii evincere. Ceterum supponimus hic demonstratum diaboli existentiam et potestatem. Si quis autem plura de hoc arguento legere cupit, adeat Cl. Weissenbach, loc cit., q. 45, alias recentiores auctores, qui Semlerianorum hanc de re objections exponunt et disoluunt.

296. Queres VI: « Cur Christus Judæis signum aliquod potentibus, tam obscure et enigmaticè (Joan. 2, 19 et 21) responderit: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excita illud...* Ille autem dicebat de templo corporis sui; cum tamen in mundum venerit, tanquam orbis Magister ad illuminandum omnem hominem? » Hanc questionem proponit inter alia dubia sua anonymous ille scriptor, quem supra loco non uno ex instituto refutavimus. Verba ejusdem sunt ita querebunt: « Decetne, Deum obscure aut ambiguè loqui ad homines, qui jure veritatem ab eo requirebant, quia venit mundum docturus veritatem? » Resp.: Merito Jesus coram Judæis non clarius locutus est; quoniam eorum incredulitatem atque cordis nequitiam exploratam habebat. Malo enim animo Judæi illum interrogabant, et suo vito indigni erant, quibus veritas clarius aperiretur. Unde querit S. Chrysostomus, in caput 2 Joannis homil. 22, de hoc loco Scriptura disserens: *Quare dubitabitis non aperuit, se templum carnem suam appellare?* ac respondet: *Quoniam ipsis verbis fidem non adibnissent Judæi.* Ceterum illud Christi effatum propheticum fructu tamen non caruit; nam ut Evangelista mox, cap. 2, v. 22, addit: *Cum ergo resurrexisset à mortuis, recordati sunt discipuli, quia hoc dicebat, et crediderunt Scripturæ, et sermoni, quem dixit Jesus.* Quod autem pertinaces Judæos attinet, licet coram eis divinus Magister

hoc loco non clarius locutus sit, tamen alii tot tanta coram eis operatus est, ut ii prorsus sint inexcusabiles. Unde Christus alibi, nempe Joan. 15, 24, ait: *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent; nunc autem et viderunt, et oderunt et nie et Patrem meum.*

207. Queres VII: « An verisimile sit quod, licet Christus (Math. 18, 21, et Luc. 18, 32 et 33) disci pulis suis claris verbis predixerit passionem et resurrectionem suam: *Exinde capit Jesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum... multa pati... et occidi, et tertius die resurgere.* Et: *Tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur, et occident eum, et tertius die resurget;* tamen (ut Lucas, loc. cit. v. 35, addit) discipuli Iesu nihil horum intellexerint? » Ita denud objicit anonymous scriptor, contra quem quest. 5, præcedente num. 199, et scipiis alibi egimus. Nam inter alia ad D. Christopherum de Zaboesnic hunc in modum scripsit: « S. Matthæus ait, Jesum adhuc ante mortem suam Apostolus de sua passione, morte et resurrectione pluries edocuitse. Itaque haec sciverunt Apostoli. Addit Evangelista, quod idem ideò valde fuerint contrastati, et quod Petrus responderit: *Absit à te, Domine; non erit tibi hoc.* Quod est patens argumentum, Apostolis illa magistris sui verba perbenè intellexisse. SS. Marcus et Lucas id ipsum (nempè quod Christus Apostolos de sua passione, etc., edocuerit), testantur, sed addunt, eos nihil horum intellexisse. Profectò nescirem, unde me extricare, si Evangelistæ hic sibi contradixissent. » Ita ille.

Sed resp. nullum prorsus est periculum, ne Evangelista sibi metipsius contradixerint. Nam, ut Maldonatus optimè observat, verba illa Lucæ cap. 18, v. 54: *Et ipsi nihil horum intellexerunt, non ita accipienda sunt, quasi Christi verba non intellexerint, quibus significaverat, sc ad passionem et mortem progredi; sed ita ut passionis et mortis ejus mysterium non comprehenderent, neque cognoverint, passione ac morte sua Christum salutem universo hominum generi allatum. Si enim verba illa non intellexissent, non mirari fuissent, Christum animo tam alacri et resolute ire Jerosolymam ad instantem crucem et mortem, neque mortis periculum timuissent, prout tamen S. Marcus 10, 32, testatur his verbis: Erant autem ascendenties Jerosolymam; et præcedebat illos Jesus, et stupebant, et sequentes timebant. Quem textum interpretes, Cornel. à Lap., Tirin., Calmet, etc., hoc sensu exponunt, quod discepuli stupuerint tantum animi fervorem in Christo, quo ipsos præcessit in viâ Jerosolymam ad crucem et mortem sustinendam, et timidi secuti sint, quia meminerant sermonis ejus, quo se multa passurom dixerat à summis sacerdotibus et scribis, et occidendum, etc., metuentes ne ipsi cum Magistro suo eodem periculo involverentur. Igitur S. Lucas, dum loc. cit. ait: *Nihil horum (Apostoli) intellexerunt,* non negat, illos intellexisse grammaticalem sensum verborum, quibus Christus ipsis passionem et mortem suam prædixerat, sed solùm innuit, illos tunc necdum intellexisse mv-*

steriorum passionis et mortis Christi. Necdum enim tunc intelligebant, quomodo impossibilis et immortalis Divinitas Christi stare posset cum passione et morte unitate humanitatis; necdum tunc sciebant, quod redemptio humani generis per divinum decretum alligata esset passioni et morti Christi. Sic hoc ipsum mysterium ignotum erat Petro, dum dixit: *Absit à te, Domine; non erit ibi hoc*; quasi diceret: Passio et mors, quam predictis, non accidet tue humanitati. Id enim non patietur tua Divinitas. Unde Christus increpans Petrum, subiunxit: *Vade post me, Satana; scandalum es mihi, quia non sapis ea quae sunt Dei*, id est, nondum plene intelligis mysterium passionis et mortis meae, quod per eam redemptionem et salutem hominum meritum et procuratur sim.

Scholion: Scriptor anonymous, quem hic refutavimus, etiam in eo errat, quod in suo scripto supra à nobis recitato dicit, tam Marcum, quam Lucam addere, Apostolos *nihil horum intellexisse*; cùm tamen id addat solus Lucas, non verò Marcus.

208. Quæres VIII: «An Christus furtum aut rapinam commiserit, dum (Matth. 21, 1 et seqq.) duos discipulos misit in castellum, ut asinam ibi alligatum, et pullum cum eā solverent, et sibi adducerent? » Resp.: Affirmat id quidem auctor de *l'Histoire critique de Jésus-Christ*, pag. 206, ita scribens: *Ex iussu Jesu asina et pullum cum eā subripiebatur. Verum, ut Cl. Bullet ait, memoratus auctor hanc blasphemiam ex alio quodam deistā transcripsit, qui audacter asserit, Iesum Christum hæc occasione alienum bonum subduxisse, et discipulis suis exemplo fuisse, alienis hominis afferendi manus.*

Verum satis mirari nequeo horum incredolorum crassam ignorantiam, vel malitiam, aut utramque simul. Nam quis non omnino ruditus nescit Messiam Deum et Dominum omnium hæc absque alicuius injuria facere potuisse? Dein, quis vel leviter juris aut morum scientiâ imbutus ignorat, nec furtum, nec rapinam esse, si quis alterius re, Domino non invito, imò hoc conscientiè, uitetur? Atqui Jesus, quamvis tanquam Messias, Filius, Dei et Dominus omnium, jures summo asinâ illâ et pullo ejus uti potuisset, tamen, quia ejus providentia operatur uti fortiter, sic et suaviter, noluit invitus et non consentientibus iis, ad quæ juncta illa tanquam dominios aut possessores pertinebant, abduci; quare virtute Divinitatis sua, eorum infelix animos, ut solventibus Apostolis asinam cum pullo lubentes assententur, prout Marcus, 11, 4 et seqq., expressè testatur his verbis: *Et abeuntes (duo ex discipulis Christi) invenerunt pullum ligatum ante januam foris in bivio; et solvunt eum. Et quidam de illic stantibus (nempe domini hujus pulli, ut Lúcas, 19, 55, distinctè ait) dicebant illis: Quid facilis solventes pullum? Qui dixerint eis siccut præcepérat illis Jesus; nimirum Domino esse necessarium hunc pullum; et dimiserunt eis, hoc est, permisérunt pullum cum asinâ abduci*, prout Christus jam prævidit, et iisdem discipulis (1) claris verbis præ-

dixit. Plura de presenti questione inveniet studiosus lector apud Bulletum loc. cit.

209. Quæres IX: *An Christus, salvâ suâ sanctitate et sapientiâ, Judæ Iscarioti, sicut ceteris Apostolis, in canâ ultimâ corpus et sanguinem suum dare potuerit?* Resp.: Christus non solum id potuit, sed utrumque Judæ actu dedit. Atque haec sententia est communis, et in Ecclesiâ tam latinâ, quam græca teste Calmeto, recepta, ac ab Augustino, tract. 62 in Joan. Cypriano, sermone de Ablutione pedum, Cyrillo Jeros. catech. 13, Bernardo (1), Thomâ (2), aliisque quam plurimis asserta. Porro, quod haec sententia sapientie et sanctitati Christi nequam contraria sit, sic ostendo. Christus dans Jude Eucharistiam, malitiam hujus proditoris non intendit, sed duntaxat permisit; causas autem eam permittendi justissimas habuit, quales ab interpretibus communiter assignantur hæ duæ: 1° ut sacerdotibus exemplum daret, peccatores occulti; non esse à sumptione Eucharistiae expellendos; 2° ut omnem occasionem Judæ auferret male faciendo, quam assumere potuisset, si in aliquo ab aliis discipulis ante apertam ejus malitiam fuisse discretus, denegando ei Eucharistiam exteris datam; et sic exasperatur. Et profectò hanc utramque rationem assignat D. Thomas, locis modò citatis, his verbis: *Dicendum..... quod Christus corpus suum in canâ cum aliis discipulis Judæ dedit, ut nobis exemplum daret, quod peccatoribus occulti non essent sacramenta deneganda, et ut omnem occasionem ei auferret male faciendo, quam assumere potuisset, si in aliquo ab aliis discipulis ante apertam malitiam fuisse discretus.*

210. At dices I: Haec dute rationes solum valent ex supposito, quod Christus noluerit Judam sub alio praetextu, vel alio quoquacum denum modo à sumptione Eucharistiae renovere sine manifestatione ejus malitiarum; quod tamen facilimè facere potuisset, et, ut videtur, debuisset. Nam ut quidam ex adversariis inquit, *si aliquis sacerdos sciret, peccatorem aliquem occultum velle Eucharistiam accipere, posseque facile illum à mensâ (eucharistica) sine ullo peccati indicio removere, id debet facere, peccatoque gravi se obstringeret, si non removeret. Christus sciebat, Judam peccatorem esse occultum, et potuit eum facilimè à mensâ sine peccati ulla manifestatione depellere...* ergo credendum est, id fecisse, quod quilibet sacerdos facere modo debet. Verum resp.: Magna est disparitas inter Christum et alium quacunq; sacerdotem. Christus enim habuit rationes graves et justas permittendi indignam sumptionem Eucharistiae in Judâ, quas non habent alii sacerdotes. Nam 1° hæc ipsa prorectio Eucharistiae à Christo Judæ tam amoroſè facta, haud dubiè erat inter alia bene

scipulos ait: *Ite in castellum... et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum eā; solvite et adducite mihi; et si qui vobis aliquid dixerit, dicitis quia Dominus his opus habet; et confessum dimittet eos.* Vide etiam Marc. 11, 2 et 3.

(1) Sermone in Cœnâ, quæ incipit: *Panem Angustum.*

(2) 5 p., q. 81, a. 2; et in 4, distinct. 11, q. 5, a. 2; et in c. 15 Joan. lect. 3 et 4.

(1) Sic Christus Matth. 21, 2 et 3, ad duos illos di-

ficia, media et monita, ut Judas suam malam voluntatem mutet et convertatur; simulque ut Christus nobis esset exemplo, quanta charitate et longanimitate corrigen-
do proximo, etiam prævidamus, nostra monita et media alia nil profutura, debeamus insistere. Audia-
mus hæc de re loquentem, in Lue. c. 16, Chrysostomum : « Itaque cum (Christus) sciret, Judam non esse revocandum à proditio, non tamen cessavit, et assiduis consilis, monitis, beneficiis, minis, demùm omni doctrina specie à proditio retrahere... Hoc autem fecit nos instituens, ut etiam presecrariamur futurum, ut fratres non obtuperent, tamen quidquid in nostrâ fuerit facultate, prestemus... Vide autem quantu[m] assiduitate, quantum sapientia illum cohi-
buerit: *Unus vestrum me prodidit* est (Math. 26, 21). Ac rursus: *Non de omnibus loquer; novi quocele- gi* (Joan. 13, 18). Et: *Unus ex vobis diabolus est* (Joan. 6, 71). » 2º Addere poterat idem S. Pater etiam hoc beneficium, quod Christus Judee cum ceteris disci-
pulis dederit corpus et sanguinem suum; et reverâ id alibi, nempe serm. de Proditione Judee, addit, di-
cens: « *Cum manducant... et biberent, accepit (Chris- tust) panem et fregit, et dixit: Hoc est corpus meum...* » Et iterum: *Accepit calicem, et dixit: Hic est sanguis meus...* Et præsens Judas erat, ista Christo dicen-
te... O Christi misericordia, ô Judee dementia! Ille eum tringinta denariis paciscebatur, ut venderet, et Christus ei sanguinem, quem vendidit, offerebat, ut haberet remissionem peccatorum, si tamen im-
pius existere noluisse; nam affuit Judas, et illius sacrificii communicationem meruit, » etc. 3º Christus etiam ex hæc ratione sacrilegium Judee indignè sumentis Eucharistiam permettere potuit, ut tam hor- rendum sacrilegium, et brevi post secuta miserrima Judee mors omnibus posteris esset horro[rum] et terrori, ne simile facinus unquam attentare audeant. Ob has igitur aut alias causas Deo-Homini cognitas dictum Judee sacrilegium permitti potuit, et permisum est.

211. Dices II: Deus non est causa alii quod dete-
rior fiat; sed si Judas Eucharistiam à Christo accepisset, ex hoc factus esset deterior, qui sumendo peccasset; ergo Christus Eucharistiam ei non dedit. Resp. cum S. Thomâ, loc. cit. ad 2, dicente: *Christus non dedit causam nec occasionem Judee peccandi, sed (potius) peccatum evitandi ex mansuetudinis sue ostensione ad ipsum; sed ipse (Judas ex propriâ malitia) ex vitali medicinâ sumpsit periculum mortis.*

212. Dices III: Christus implevit quod mandavit; sed Math. 7, 6, mandaverat *sanctum non esse dan- dum canibus* ergo ipse non dedit Judee corpus suum sanctissimum. Resp. iterum cum S. Thomâ, loc. cit. ad 1, et dico quod, quamvis Judas in veritate canis esset, tamen non in manifesto, et iæde voluit (Christus) eum detegere coram discipulis, ne desperationem incurseret, et sic liberius peccaret. Addo ego: Neque etiam voluit Ju-
dam à mensa eucharistica sub alio pretextu, et non detectâ ejus malitia removere, sed ipsi dare Eucha-
ristiam ob rationes supra allegatas.

213. Dices IV: Christus prævidit Judam indignè

sumpturum Eucharistiam; ergo hanc ei dare non po-
tuit. Resp.: Conc. ant.; nego cons. Deus ab aeterno prævidit Judam Iscar. et alios reprobos suâ libertate et etiam gratiâ supernaturali abusuros in suam rui-
nam, et tamen haec dona illis dare potuit et dedit, ac salvâ suâ sanctitate et sapientiâ; ergo à pari. Item Christus Judam Iscariot. ad officium Apostolatus ele-
git, eti[am] præviderit hanc electionem horrendam Ju-
dae ingratisudinem, quâ Christum prodidit, consecu-
tarum; ergo pariter salvâ suâ sanctitate et sapientiâ Eucharistiam Judee dare potuit, etiam si Judam indi-
gnè hunc sacrum cibum sumpturum præviderit.

214. Queres X: *Quomodo textus Scripturæ, in qui bus Judas dicitur proditor* (Marc. 14, 10, et Lue. 6, 16) *Magistris sui, cum aliis textibus* (Isa. 53, 7; ad Galat. 2, 20; Joan. 10, 18, et 17, 10), *in quibus affirmatur ultra subiisse mortem, et pro nobis oblatas fuisse, concitari possint?* Hanc questionem movet, et preter alia dubia contra S. Scripturam congesta proponit anonymus ille scriptor, quem iam sepius supra refuta-
vimus. Ita enim inter alia inquit: *Scriptura narrat Judam prodidisse magistrum suum. Sed nemo proditur, nisi quâ se occulat. Verum, num Christus sese occulavit, aut mortem evitare studuit? Quomodo hoc concordat cum aliis Scripturæ locis, in quibus dicitur quod se sponte pro peccatis humani generis tanquam hostiam ad mortem obliterat?*

Resp. et dico: Evidem Christus Joan. 11, 53, ab illo die quo Iudei cogitaverunt eum interficere, jam non in palam (id est, liberè, aperè, publicè) ambulabat apud Iudeos. Quare? Non quasi detrectaret voluntatem Patris divini exequi moriendo pro genere humano, sed quia nondum venerata hora mortis ejus à Patre de-
creta; sicut ob eamdem rationem aliâs, cum Iudei tulerunt lapides, Joan. 8, 59, ut jacerent in eum... abscondit se, et evitavat a templo. Præterea fecit hoc ut nobis exemplum daret, per fugam periculi vitæ devitandi. Non enim venit in mundum duantaxat ut pro nobis moreretur, sed etiam ut nos verbo et exemplo doceret, orbis Magister et Doctor humani generis. Ita Cyrillus, Theoph., Origenes, Beda, Rupertus, et Augustinus, qui, in fin. tract. 49 in Joan., inquit: « Non quia potest tentia ejus defecerat, in quâ utique si vellet, et palam à Iudeis conversatur, et nihil ei facerent; sed in ho-
minis infirmitate vivendi exemplum discipulis mon-
strabat, in quo apparet, non esse peccatum, si si-
deles ejus, qui sunt membra ejus, oculis perse-
quantum se substraberent, et furorem sclerato-
rum latendo potius devitarent, quam se offerendo
magis accenderent. »

215. Queres XI: *An conveniens fuerit Deum majestatis incarnari, p[ro]ut, et tam ignominiosè, prout Evangelistæ narrant, in cruce mori?* — Resp.: Est hæc tam veterum quam recentiorum incredulorum, maximè deistarum, objectio, jam centiès à Patribus, interpre-
tibus et theologis (1) refutata, quibuscum dico: In-

(1) Hermann Goldhagen, p. 5 *Introduct.* in S. Scriptur. Weissenbach, p. 5 *Nov. Form. Theol. Bibl.*

carnatio, passio et mors Filii Dei naturalis non solum non fuit Deo inconveniens, sed potius positivè conveniens censesta est, nullumque ex vita, passionis et mortis Iesu Christi mysteriis ita obscurum et apparetur vili est, ut non aliquis inde Divinitatis radius traluceat. Sie, ut alia taceam, concipitur quidem in carne, sed de Spiritu sancto, sed de Virgine. In humili et obscuro loco nascitur; sed natum annuntiant Angeli, stella indicat, reges adorant, timet Herodes. Vivit pauper, per pagos et deserta circumiens; sed stupenda patrat miracula, inter que etiam erat cibatio plurium milium hominum in deserto. A militibus comprehenditur; sed eos una prius voce prostrerit, et quasi fulminatos humi affigit. Crucifigitur; sed sol obscuratur, et velum templi scinditur medium. Mortitur; sed insolitus terra motibus quatitur, petrae dissipantur, reserantur monumenta, et multa corpora sanctorum surgunt. Sepulcro conditur; at propriæ virtute resurgit, columque mortis ac inferni vitor consendet. Atque ita ut se Deum simul ac hominem probaret, mutuis veluti vicibus et Divinitas splendore suo humanitatem illustrabat, et humanitas obducto quasi velo Divinitatem occultabat.

Ceterum positive convenientia Incarnationis, passionis et mortis Christi ulterius ex eo evincitur, quia perfectiones divinae, omnipotentia, sapientia, justitia et misericordia specialiter ex illis mysteriis eluent. Omnipotentia quidem, cum duas naturas, perfectione infinitum distantes, divinam et humanam simul in una divini Verbi persona, intimo nexu, sine ullâ tamen confusione ac permixtione, sed salvis utriusque proprietatibus ita conjunxit, ut nec inferiorem consumat glorificatio, verba sunt S. Leonis, serm. 1 de Nativ., nec superiorum minuat assumptio. Dein sapientia, quoniam illa modum planè divinum adinvenit concilianda cum justitiae misericordiae, salvis atque illesis utriusque iuribus. Læsa enim per peccatum hominis erat Dei maiestas: debitam pro offensâ satisfactionem exigebat Justitia, illam præstare de suo homo reus non potuit. Periret ergo universum humanum genus? Id misericordia noluit. Stupendo itaque divinae sapientiae consilio Deus carnem induit, ut, cum Homo-Deus pro homine reo condignam exhiberet satisfactionem, et suum justitiae jus servaretur, et suus misericordiae locus remaneret. Atque ita factum est, inquit Ivo Caronensis, serm. 6, ut Deus nec peccatum hominis dimitteret inquitum, quia justus est, nec insanabile, quia misericors est.

Prater rationes hucusque allegatas, dantur complures aliae causæ, ob quas Deus Filium suum incarnari, pati et mori pro genere humano sapientissime voluit. Multæ à SS. Patribus commemorantur; aliquas annotasse sufficiat: 1^a Ut ostenderet infinitam charitatem suam erga nos, qui etiam proprio Filio suo non peperit; sed pro nobis omnibus tradidit illum, Rom. 8, 32, et ut tanto amoris excessu ad reciprocum

I. 1, quest. 2, l. 6, quest. 11 et 13. Et præsertim Anton. Zeigler in Dissertat. de Incarnatione Verbi, quest. 2, artic. 2, § 4, num. 47, 50.

amorem accenderemur. Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis, Ephes. 5, 2. 2^a Ut ostenderet gravitatem peccati, ad quod delendum Deus tam gravem et inauditam satis factionem exigit. 3^a Ut Deus-Homo nobis esset exemplar profundissimæ humilitatis, patientie et ceterarum virtutum: Christus passus est pro nobis, vobis reliquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, 4 Petr. 2, 21, et disceremus, in omnibus adversis humiliter et heroicè pati. Neque enim divinus Servator venit in mundum duxat, ut nos à peccato et inferno redimeret, sed etiam ut nos verbo et exemplo doceret, rectamque ad celum viam, quæ non alia est, nisi via crucis, monstraret.

216. Queres XII: Quomodo blasphemia Calvini dicentis, Christum quando (Matth. 27, 46) in cruce pendens clamavit... vox magnâ... Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? desperâsse, refutanda sit? Antequam respondeam, observo quod Calvinus haec esse Christi in cruce desperantis verba, hoc argumento probet, quia, inquit, oportuit Christum, in quem ira Dei hominibus debita effundebatur, omnes damnatorum poenas experiri, inter quas etiam est desperatio. Sed resp. 1^a: Ut Christus offenso Deo peccatis nostris condigne et superabundanter satisfaceret, necesse non erat, ut omnes damnatorum poenas experirentur; alijs etiam aeternitatem penarum, que damnatos continuò et tantoper affligit et premit, experiri debuissent. Quis ne illud quidem fuit necessarium, ut Christus tam magnam subiret penam, quam multi pro Christo martyres subierunt. Non enim magnitudo, vel multitudo penarum, sed conditio personæ satisfacientis placavit Deum. Quidquid enim Deus pateretur, tantum erat, ut offenso per peccata hominum Deo satisfaceret; ut theologi (1) in tractatu de Incarnatione ostendere solent. Resp. 2^a et dico, blasphemiam Calvini hic memoriam clidere seipsam. Si enim Christus in cruce desperavit, ergo peccavit peccato grandi; ergo ira Dei non satisfecit, sed magis eam accendit. Et quomodo Christus dici potest desperâsse in cruce, qui pauli post moriens clamavit: Pater, in manus tuas commendō spiritum meum, Luc. 23, 46. Quae profectio verba non sunt desperantia. Quare etiam verba illa: Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? non ex impatientia, aut abjectâ spe erant orta, neque Christi humanitatem à Divinitate et unione hypostaticâ Verbi, aut etiam à gratia et amicitia Dei separatam indicabant; sed solum declarabat, quod Pater eum à morte jam instanti non eripiat, nec consolacione ullâ tam diram passionem, in carne et parte animæ inferiore mulcat, et mitiget, sed eum doloribus et tormentis meris cruciari permittat; ut ostendat, quam amara et acerba sit illi in cruce mors, et anime à corpore per tantos dolores extorsio, ac tam violenta partium amicarum separatio; sicut in Oliveto agouzans su-

(1) Vide Cl. Joseph. Widemann, tom. 3 Institut. theol. cap. 1, art. 4, §§ 48, 53. Vel quenvis alius orthodoxum theologum in tractat. de Incarnat.

dansque sanguinem, oravit : *Pater, si fieri potesi, transeat à me calix iste.* Ita S. Hieronymus, Chrysostom. Theophil. Euthynius, et passim exter. Vide etiam sermones 65 et 66 S. Leonis M., qui huc faciunt egregiè. Jure igitur meritò Maldonatus, unus ex celeberrimis interpretibus, confutato illo inhumano errore Calvin excludat hunc in modum : *Facessat igitur ista blasphemia ! Satis blasphemiarum à Judæis in cruce pendens Christus accepit. Opus non est, ut ab hereticis interpretibus ad dextram Patris sedens plures accipiant.* Adde, quòd dictam Calvini blasphemiam ipsi Hugo Grotius, et Gerardus Joannes Vossius, Calvinistarum doctissimi, aversentur.

Scholion. Cornelius à Lap. cum aliis interpretibus observat, quòd Christus in cruce continuè orans seque totum Deo in victimam offerens pro salute hominum, sub finem vite iam moriturus recitaverit psalmum 21, qui incipit : *Deus, Deus meus, respice in me ; quare me dereliquisti ?* quique totus est de passione Christi, ut nimurum (quemadmodum laudatus interpres ait) ostenderet, se esse illum ipsum, de quo psalmus ille agit, scilicet Messiam, ut scribæ et Judæi scrutentur et cognoscant causam, cur è cruce nolit descendere vel liberari, esse hanc, quòd ex Patris decreto morientum illi erat in cruce pro salute hominum. Hoc enim David psalmo illo prædictit.

217. Queres XIII : *An nou sit paradoxum et absurdum, quòd Deus ab homine offensus, loco satisfactionis exigerit passionem et mortem Dei-Hominis seu Christi, hoc est, ut ab hominibus (Judæis nempe et gentibus, seu romanis militibus) contemneretur et crucifigeretur ?* — Resp. : Scriptor anonymous, qui hoc objicit, et jam sepiùs supra à nobis est refutatus, laborat falso supposito, ac si nos Christiani diceremus, quòd Deus ab homine in satisfactionem peccatorum exigerit, ut ab ipso contemnatur, et crucifigatur. Hoc suppositum est falsum et blasphemum; quia Deus nullum peccatum in satisfactionem offensus aut offensus sibi illatarum exigere potest. Jam verò deicidium est unum ex gravissimis peccatis. Non igitur Deus exigit ab homine aut præcepit, ut Filium Dei seu Christum occidat; sed prævisà Judæorum obstinatà voluntate occidendi Christum, eam permisit, et voluit, ut Christus, cùm pataret et crucifigeretur, suam passionem et mortem pro redemptio generis humani Deo offerret. Eleganter hanc in rem S. Leo, serm. 16 de Passione Domini, ait : *Diversum et contrarium est id, quod in malignitate Judæorum est præcognitum, et quod in Christi passione est dispositum. Non inde processit voluntas interficiendi, unde moriendi; nec de uno extitit spiritu atrocitas sceleris, et tolerantia Redemptoris.* Aliud igitur est, quòd Deus offensus in satisfactionem ab homine offendente exigerit, ut Filium Dei contemnat, crucifigat et occidat; et aliud, quòd ab ipso Filio suo divino loco satisfactionis exigerit, ut suppositù aliundè malitia Judæorum voluntum ipsum occidere,nam mortem et passionem, Deo offensat pro redimento humano genere. Primum Pater divinus exigere non potuit, benè antem secundum, quia

sic Judeos ad deicidium non impulit, sed prævisa illorum malâ voluntate, eam ex sapientissimis finibus permisit, eaque ad obtinendam condignam pro peccatis humani generis satisfactionem simulque ad manifestandas præstantissimo modo perfectiones suas, omnipotentiam, justitiam, misericordiam, etc., ut supra, num. 213, ostensum est, usus est.

218. Instat idem anonymous scriptor, et quarit, an Deus non potuerit convenientiori modo opus redemptio generis humani exequi, quād ut una hominum pars eodem tempore, quo redemptio fiebat, peccaret? Judæi enim arguuntur sceleris, quòd Christum crucifixirint. At nisi hoc fecissent, nullus fuisset redemptor generis humani; quia Pater divinus non aliter in redemptionem generis humani consensit, nisi hac conditione, ut Filius divinus in satisfactionem pro peccatis hominum supplicium crucis, mortemque ipsam perficerat. Resp. : Evidem Judæi executi sunt, que divinus Pater aeterno consilio decrevit fieri, nempe pati et mori Christum ad humani generis redemptionem et salutem, juxta illud Actor. 4, 27 et 28 : *Convenerunt Judæi in cœitate istâ adversus sanctum puerum naum Jesum... facere, que manus tua, et consilium tuum decreverent fieri.* Nihilominus nec Judæi execusantur ab enormi scelere deicidii, nec Pater divinus fuit hujus auctor; quia illud non positivè voluit, nec prædefiniuit, aut Judæos ad hoc scelus impulit; sed tantum permisit, et illo permissu usus est ad opus redemptiois. Prævisis enim per præscientiam conditionatam perversis Judæorum voluntatibus et actibus, quòd scilicet Christum, si is vitia ipsorum carperet, occideret, decrevit Deus hoc Judæorum scelus permittere, et passionem ac mortem Christi voluntariè se tanquam hostiam pro peccatis totius mundi offerentis tanquam condignam et superabundantem satisfactionem acceptare; sieque redemptio generis humani per passionem et mortem Christi sapientissimè et sanctissimè à Deo decreta fuit, et dum Judæorum Christum crucifigentium *actio displicuit* extremè Deo, Christi tamen *passio* et inde resultans mundi redemptio, *grata fuit*.

219. Queres ultimò : *Quid demum ex omnibus hoc opusculo contra incredulos ad defendandam authentiam, divinitatem, et veritatem quatuor Evangeliorum dicit sit concludendum?* Resp. : Id concludendum, quòd deploranda sit cœcitas ei pervicacia incredulorum, qui ob textus intellectu difficile, aut apparenter solùm sibi oppositos sacra quatuor Evangelia antiquissimo universalis Ecclesie usu et iudicio, tanquam genuinum Dei verbum scriptum pridem recepta, nostris præcipue temporibus protervè rejiciunt. Ait quidem magnam eerni diversitatem inter hæc Evangelia, et sapè in uno de vitâ et gestis Iesu Christi aliquid legi, quod ab altero Evangelistâ omittitur. Verum quid veritati Evangelistarum obsit, quòd alius brevius, alius copiosius vitam Christi describat? Livius et Florus de eâdem Romanorum historiâ seriperunt; hic succinctè, ille fusi; habemus duo Dionis Cassii breviaria composita à Xiphilino et Theodosio; uterque narrat eventus principales; minùs principales refert alter, alter

omittit, nec inde veritas historica patitur. Cur ergo Evangelistis criminī detur, quod aliū plura, pauciora aliū commemoret? quod sileat qui scribendo alterum sequitur, que ab isto jam scripta intelligit? An non inde potius admirabile divini Spiritus consilium eluet, quo voluit ab istā qualicunque Evangelistarum in scribendo diversitate orbi patere, eos neutiquam ex condicto egisse, aut ad decipiendos lectores consiprassē; nam qui hoc propositum habent, sollicitè carent, ne disjuncta, aut ab altero, quocum conspirant, diversa loquantur. Ceterum varietas in narrando Evangelistarum paulò ante memorata non ex defectu sinceritatis aut veritatis, sed ex diversitate occasionis vel scopi, quem quisque Evangelista in scribendo respergit, promanavit; ut jam supra, sect. I, num. 17, ostensum est.

220. Sed instant identidem increduli dicentes, à quatuor Evangelistis non tantum diversa, sed omnino contradictionis scribi; plurimas enim in Evangelii occurserunt antilogias sive contradictiones. Resp.: Equidem vetus et usitata haec est incredulorum blasphemia, quibus, ut Cl. Weissenbach, loc. suprā cit., refert, etiam accinit D. de Voltaire in gravibus Disquisitionibus, quas Bolingbroke à se suppositas mirificè dilaudat ipsem, ubi inter alia de antilogiis istis ita loquitur: *Debet demum liber harmonie, sive consensus (Evangelistarum) scribi ad istam multitudinem adversantium sibi locorum utcumque conciliandam. Verum ex hoc ipso denuò manifesta est bona sinceraque SS. Evangelistarum fides; nunquam enim vel ad speciem seu apparenter contraria protulissent, si facta inter se conspiratione ad scribendam fictam historiam evangelicam se accinxissent. Noluerunt igitur fallere, nec ulrum communis iuter eos consilii aut conspirationis vestigium extat; sed potius singulari prececulunt modestiā, simplicitate et constanti sinceritate, non solum in narrandis iis, que ad gloriam magistri sui Christi, sed et ad ejusdem contemptum, aut ignominiam cederent, qualia sunt paupertas, opprobria, persecutio-nes, ipsunque, infame mortis genus ab eodem toleratum. Imò non potuerunt fallere Evangelistæ; quia scripserunt ea, que non tantum ipsi, sed et innumeris aliis viderunt, vel audierunt, queque coram ingenti hominum multitudine dicta et patrata sunt; scripserunt viventibus, et eorum scripta legentibus adhuc iis, qui à Christo sanitati restituti, dæmoniis liberati, à*

mortuis suscitati sunt, nemine auso horum scriptorum veritatem impugnare; denique scripserunt facta talia, que solerter examinare Judicorum et paganorum plurimū intercerat. Agebat enim de rebus summi ad ipsos momentū, nempe ut avitam religionem abjecerent, eamque cum novā prorsū stupendā, vitamine castigatissimam poscente commutarent.

Quid igitur improbus incredulorum, quo singulas Evangeliorum mitiitas excutunt, ut contradictionem aut absurdum vel unicum conquerant, quid, in qua n. prodit hic conatus, nisi quod magno exoptent studio à religionis suis affectionibus tam adversæ vinculis semet expedire, nec tamen possint unquam omni suo ingenio, nisi inanissimas argutias solidissime Evangeliorum veritati opponere; prout ex totâ hac nostrâ lucubratione abundè eluet? Fatemur ultrò, complures locos intellectu difficiles in Evangelii (sicut et in exteris S. Scripturæ libris) reperiiri, qui explicazione opus habent; at ausim sponsioem quamcumque facere, si vel unicum ostendere increduli possint, qui aut scriptoris Evangelici malam fidem, aut Evangeliorum (vel aliarum sacrarum Scripturarum) secum ipsis realem oppositionem evincat. Sola autem dictionum obscuritatis in monumentis tam antiquis hinc inde sese legentibus offendens eorum veritati officere nequam potest. Numquid enim documenta illa, ex quibus ab ævo in ævum profanae historicæ ab omnibus receptæ series contextur, apud sapientes omnes auctoritate indubitate pöllent; tametsi et ipsa plurimis obscuritatibus, et nobis quandoque vix solubilibus (1) implacentur, multumque insuper ab eâ ingenui indole veritatis absint, cuius characteres tam manifestos Scriptura sacra Christianorum ex omni parte ostentat? ut ipse Jacob. Rousseau (Emile) theista famosissimus facetur; quamvis brevi iterum à sapienti hâc crisi, ob mysteriorum humanæ ratione altiorum horrorem, que in S. Scripturâ proponuntur, velut in phrenesia recidat, et inveterato incredulitatis malo abripatur. Deus ab hoc modo nos preservet, et ut præservemur, ferventer et constanter oremus. Fides enim est donum Dei et lumen, quod non viribus naturalibus, sed auxilio supernaturali à Patre luminum suppliciter obtinere debemus.

(1) Idecō apud profanos quoquā innumeri extant, Commentarii in Homerum, Lucretium, Horatium, Juvenalem, etc.

Pars viii.

ACTA APOSTOLORUM ET EPISTOLÆ D. PAULI.

Isti (*Apostoli*) sunt LUX MUNDI, quia per ipsos lumen fidei et veræ scientiae primum Dominus hunc mundo tradidit, et ab errorum ac peccatorum tenebris gentes et populos eruit. (S. Augustinus, sermon. 42 de Sanctis.)

SECTIO PRIMA.

DE ACTIS APOSTOLORUM.

Acta Apostolorum capitibus viginti et octo Christi

in cœlos ascensionem, visibilem Spiritus S. missiōnen, nascentis Ecclesie christiane primordia, gesta Apostolorum (principiū D. Pauli) describunt. Autor

huius libri est S. Lucas, qui eum græco sermone conscripsit.

1. Quæres I. *Utrum Acta Apostolorum sint liber canonicus et divinæ auctoritatis?* — Resp. affirmativè. Id enim jam à nobis ostensum est P. 4 Scripture S. contra incredulos propugnatæ, sect. 1, Q. 1, ubi libros omnes, quos Tridentinum in Canone sacrorum librorum posuit, et inter quos etiam sunt Acta Apostolorum, canonicos atque divinos esse, probavimus. Porrò idipsum ulterius confirmatur ex eo, quia sancti Ecclesiæ Patres Actorum apostolieorum textus uti divinitus inspiratos semper &quæ laudaverunt, atque &quæ semper auctoritatem his Actis, ac aliis S. Scripturæ libris tribuerunt. Ad Acta enim Apostolorum appellat S. Clemens (1) tanquam ad divinam Scripturam; et S. Polycarpus, Epist. ad Philipp. n. 1, ut divinum laudat testimonium desumptum ex cap. 2, v. 24, Actorum apostolicorum. Apologistæ quoque christianæ religionis ad Acta Apostolorum, uti ad Scripturam divinitus inspiratam recurrerunt, quod fecit etiam S. Irenæus (2), sicuti omnes alii Patres ejusdem etatis, sequentiumque seculorum; quemadmodum ex S. Augustino nosse possumus, qui (3) de Actis Apostolorum inquit: *Actus Apostolorum testes sunt; ille liber canonicus omni anno in Ecclesiâ recitandus. Anniversariâ solemnitate post passionem Domini nostri illum librum recitari, ubi scriptum est, quomodo conversus sit Apostolus, et ex persecutore predicator facetus.* Et alibi (4) ait: *Actus Apostolorum liber est de Canone Scripturarum. Ipse liber incipit legi à dominicâ Paschæ, sicut se habet consuetudo Ecclesie.* Accedit testimonium Eusebii, ecclesiast. Hist., I. 3, cap. 4, ita loquentis: *Lucas.....duos nobis libros divinitus inspiratos reliquit. Alter eorum Evangelium est, quod quidem ita se prorsus exarasse testatur, prout ab ipsis verbis divini ministris, et qui ab initio Christum viderant, acceperat..... Alter liber inscribitur ACTUS APOSTOLORUM, quos ille non jam auditione acceptos, sed oculis suis spectato scriptis tradidit.* Et cap. 25 ejusdem libri, in quo agit de ipsis sacris Scripturis, quæ communi consensione omnium receptae sunt, ita habet: *Primo igitur colloquanda est sacra Evangeliorum quadriga, quam deinde consequuntur Actus Apostolorum.* Ex his omnibus non minus compertum est, Acta Apostolorum habere Lucam auctorem, quam usque à primis Ecclesiæ seculis fuisse librum auctoriæ.

Scholion. Etiam Dominus Thomas Stackhouse, scriptor licet acatholicus (5) prolixè demonstrat hæc duo: 1° Quod facta seu historiæ in Actis Apostolorum contentæ sint certissimæ. 2° Quod veritas christianæ religionis ex certitudine historiæ in illis Actis contentæ invictæ ostendatur. Primum demonstrat ex eo, quia Acta